
27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 27 de Abril de 2023  Nº998      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1726/23

SÚMULA: Convoca a XIV Conferência Municipal de Assistên-
cia Social de Cornélio Procópio.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, em conjunto com a Presidente
do Conselho Municipal de Assistência Social, Sra. VILMA
APARECIDA DE OLIVEIRA D’ ANDREA, no uso de suas atribui-
ções,

DECRETA:

Art. 1º- Fica convocada a XIV Conferência Municipal de Assis-
tência Social, a ser realizada no dia 31 de Maio de 2023, com
o seguinte Tema: “Reconstrução do SUAS: o SUAS que te-
mos o SUAS que queremos”.

Art. 2º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto,
correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão
Gestor Municipal de Assistência Social, IGD – M e IGD SUAS.

Art. 3º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
UBIRAJARA NICOLAU FRAIZ

Secretário Municipal de Assistência Social
VILMA AP. DE OLIVEIRA D’ANDREA

Presidente do CMAS

1º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 048/2022

PROCESSO Nº 039/2022

DISPENSA Nº 010/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: JOSÉ HENRIQUE FRANCISCO

OBJETO DE ORIGEM: Este instrumento tem por objeto a loca-

ção do imóvel localizado na Av. São Paulo, 378, nesta
cidade, para instalação da “Clínica Pediátrica”.

DA VIGÊNCIA E DO VALOR: de 01/04/2023 até 31/03/2024.
O valor mensal é de R$ 3.735,04 (Três mil, setecentos e
trinta e cinco reais e quatro centavos), perfazendo o valor
de R$ 44.820,48 (quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte
reais e quarenta e oito centavos).

DATA: 31 de março de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

JOSÉ HENRIQUE FRANCISCO

1º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 049/2022

PROCESSO Nº 039/2022

DISPENSA Nº 010/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: CRISTINA FRANCISCO

OBJETO DE ORIGEM: Este instrumento tem por objeto a
locação do imóvel localizado na Av. São Paulo, 378, nesta
cidade, para instalação da “Clínica Pediátrica”.

DA VIGÊNCIA E DO VALOR: de 01/04/2023 até 31/03/2024.
O valor mensal é de R$ 3.735,04 (Três mil, setecentos e
trinta e cinco reais e quatro centavos), perfazendo o valor
de R$ 44.820,48 (quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte
reais e quarenta e oito centavos).

DATA:  31 de março de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

CRISTINA FRANCISCO

1º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 050/2022

PROCESSO Nº 039/2022

DISPENSA Nº 010/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

PROCÓPIO

OBJETO DE ORIGEM: Este instrumento tem por objeto a
locação do imóvel localizado na Av. São Paulo, 378, nesta
cidade, para instalação da “Clínica Pediátrica”.

DA VIGÊNCIA E DO VALOR: de 01/04/2023 até 31/03/2024.
O valor mensal é de R$ 3.735,04 (Três mil, setecentos e
trinta e cinco reais e quatro centavos), perfazendo o valor
de R$ 44.820,48 (quarenta e quatro mil, oitocentos e vin-
te reais e quarenta e oito centavos).

DATA: 31 de março de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

CIBELE FRANCISCO

CONVITE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023

PROCESSO Nº 075/2023

OBJETO: Construção da AME

O Município de Cornélio Procópio, através da Comissão
Especial de Licitações, CONVIDA os interessados para
sessão de continuidade do certame supra, a ser realiza-
da as 09h00m do dia 03/05/2023.

Maiores informações poderão ser obtidas através do
email: propostapmcp@gmail.com

Cornélio Procópio, 27/04/2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Presidente Comissão Especial de Licitações

Av. Minas Gerais, 301 - CEP 86300-000 - Fone: (43) 3520-
8007 - 8013

e-mail: licitacaopmcp@gmail.com

www.cornelioprocopio.pr.gov.br

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 021/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI, CNPJ. 03.776.284/0018-49, para
contratação de cursos de capacitação através da Escola
Móvel do Sistema FIEP – SENAI, que serão ministrados
na unidade móvel instalada pelo SENAI, na Praça dos

Ferroviários.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº097/2023

PROCESSO Nº 103/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: FABIO M. SOUZA & CIA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto des-
te instrumento a aquisição de diversos equipamentos, in-
clusive um veículo novo para a Central de Recebimento e
Distribuição de Produtos da Agricultura Familiar, conforme
plano de trabalho, Convênio nº 414/22- SEAB e proposta
vencedora do Pregão nº 014/2023.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁ-
RIO VALOR TOTAL

1 Estante em aço inoxidável, medidas aproximadas
1,85 x 90 x 40, com 4 bandejas 2 R$1.950,00
R$3.900,00

2 Lavatório em aço inoxidável, 33 x 23 x 22 1
R$2.199,99 R$2.199,99

3 Pia em aço inoxidável, medidas aprox. 70 x 2,00 x 90
1 R$3.699,99 R$3.699,99

DO PREÇO E REAJUSTE: O preço para fornecimento do
objeto é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devi-
damente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor
global é de R$ 9.799,98 (Nove mil, setecentos e noventa e
nove reais e noventa e oito centavos).

DATA: 26 de abril de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Fabio Marques De Souza

CONTRATO Nº098/2023

PROCESSO Nº 103/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 3

CONTRATADO: CLAUDINEI PIAI COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste instrumento a aquisição de
diversos equipamentos, inclusive um veículo novo para
a Central de Recebimento e Distribuição de Produtos
da Agricultura Familiar, conforme plano de trabalho, Con-
vênio nº 414/22- SEAB e proposta vencedora do Pregão
nº 014/2023.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

4 Seladora vácuo de mesa 34mm, 110v 1
R$3.799,99 R$3.799,99

DO PREÇO E REAJUSTE

5.1 - O preço para fornecimento do objeto é o apresenta-
do na proposta da CONTRATADA, devidamente aprova-
da pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de
R$3.799,99 (Três mil, setecentos e noventa e nove reais
e noventa e nove centavos).

DATA: 26 de abril de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Claudinei Piai

CONTRATO Nº: 094/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

PROCESSO Nº 028/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: EVOLUÇÃO VET EQUIPAMENTOS VE-
TERINÁRIOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA EQUIPAR O CASTRAMÓVEL.

VALOR: DE R$17.607,00 (dezessete mil, seiscentos e
sete reais).

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.

DOTAÇÃO: (176) 06.001.10.301.0007.1016.4.4.90.52.00
/ 00518.00518.09.02.06.20.1.601.0000 - BLOCO INVES-
TIMENTO - CEF 624057-7 (F518);

(220) 06.001.10.301.0007.2034.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordi-
nários (Livres);

(216) 06.001.10.301.0007.2034.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordi-
nários (Livres)

DATA: 19/04/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Marinalva Lima Pimentel Franco

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA E

MODELO VALOR UNIT.

1 APARELHO ANESTESIA INALATORIA PORTATIL -
UTLIZADO PARA ADMINISTRAÇÃO DE ANESTESIA
INALATORIA ATRAVES DE FLUXO CONTINUO DE OXIGENIO
E HALOGENADOS COM 3 SISTEMAS DE TRABALHO ABER-
TO, SEMI-ABERTO E FECHADO. ESTE APARELHO É
PORTATIL E DE QUALIDADE HOSPITALAR.
ESPECIFICAÇÕES: VALVULA ESTABILIZADORA DE PRESSÃO
DE OXIGENIO ENCORPORADA; 1 - VALVULA POP-OFF
(EXPIRATORIA); 1 - VALVULA INSPIRATORIA; 1 - BOTÃO DE
OXIGENIO DIRETO; 1 - FLUXOMETRO COM ESCALA 0-7 I/
MIN; 1; - MANOMETRO DE PRESSÃO ENDOTRAQUEAL; 1 -
FILTRO DE CAL SODADA COM SUPORTE PARA ADAPTAÇÃO
AO MOVEL DE ANESTESIA COM CAPACIDADE PARA 1000 G;
SISTEMA DE SATURAÇÃO DE CAL SODADA INICIADO PELA
BASE INFERIOR COM SUPORTE PARA BALÃO; 1 - BOTÃO
DE ACIONAMENTO DE OXIGENIO COM PROTEÇÃO LATE-
RAL (EVITA QUE AO ESBARRAR A DOSAGEM SEJA
DESREGULADA); 1 - BALÃO DE OXIGENIO EM SILICONE
AUTOCLAVAVEL DE 2 LITROS; 1 - EXTENSÃO DE OXIGENIO
DE 5 METROS (PARA CONEXÃO A REDE DE OXIGENIO OU
CILINDRO); ENTRADA PARA GASES FRESCOS; 1 - MANGUEI-
RA DE PVC ATOXICA PARA ASPIRAÇÃO 6X10X1,5 METROS; 1
- TUBO PROXIMAL COM MANGUEIRA DE SILICONE (TUBO
DO MANOMETRO DE PRESSÃO ENDOTRAQUEAL); 2 -
TRAQUEIAS DE SILICONE AUTOCLAVAVEL 12X1,2 METROS;
1 - YPSILON PARA CIRCUITO RESPIRATORIO EM
POLISULFONA, COM ENTRADA PARA TUBO PROXIMAL
(TUBO DO MANOMETRO DE PRESSÃO ENDOTRAQUEAL);
2 - CONECTOR RETO 15M X BICO DE 7,5MM; 2 - CONECTOR
RETO 15M X BICO DE 13MM, PESO TOTAL MONTADO 10 KG
1 EV MEDICAL/

KYRON 3.899,00

2 CORTADOR DE UNHAS PET POSSUI QUALIDADE
PROFISSIONAL, CONTEM LAQMINAS EM AÇO INOXIDAVEL
COM ACABAMENTO POLIDO PARA NÃO PROLIFERAÇÃO DE
BACTERIAS; POSSUI SISTEMA INOVADOR DE TRAVA DE
SEGURANÇA QUE EVITA O RISCO    DE    CORTE    EM
PROFUNDIDADES    INDESEJADAS;  CABO
EMBORRACHADO COM FORMATO ANATOMICO PARA MAIOR
FIRMEZA E CONFORTO DURANTE O MANUSEIO; DIMEN-
SÃO: 16,5CM X 5,0CM x 1,7CM. 2 CHALESCO/

SOFT GRANDE 75,00

4 FOCO CIRURGICO PEDESTAL - USADO EM CIRUR-
GIAS OU PROCEDIMENTOS COMPLEXOS QUE NECESSI-
TEM DE ALTA ILUMINAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES: 24 LUZES
DE LEDS POR CUPULA; MANOPLA ALUMINIO
AUTOCLAVAVEL; CONTROLE DE LUMINOSIDADE;
DIAMETRO DA CUPULA; 380MM; TEMPERATURA DA COR
4.000° K + / - 200° K; ITENSIDADE LUMINOSA 40 MIL LUX +/-
5%; VIDA UTIL: +/- 20 MIL HORAS. 2 DELTA LIFE/PE-
DESTAL 3.379,00

5 KIT CILINDRO 16 LITROS PARA OXIGENIO - UTILIZA-
DO PARA OXIGENOTERAPIA, POSSUI CARRINHO PARA
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DO CILINDRO DE AÇO
DE 16 LITROS, COM CAPACIDADE DE 2,25M³ PARA
OXIGENIO; VALVULA REGULADORA COM FLUXOMETRO;
UMIDIFICADOR COMPLETO COM MANGUEIRA DE 1,5
METROS E MASCARA HUMANA; CONECTOR PARA MASCA-
RA VETERINARIA; MASCARA VETERINARIA MÉDIA E
OXIGENIO. 1 MAT/16L 2.770,00

6 KIT MASCARA DE ANESTESIA INALATORIA
VETERINARIA - UTILIZADA PARA FACILITAR O PROCESSO



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 20234

DE ANESTESIA INALATORIA. ESTE PRODUTO É
ANATOMICO E POSSUI 3 TAMANHOS (P, M, G ), MATERI-
AL RESISTENTE E FACIL ADAPTAÇÃO. 2 E V O -
LUÇÃO PET/KIT 260,00

7 KIT SONDA ENDOTRAQUEAL - USADO PARA
ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL ORAL OU NASAL -
ESPECIFICAÇÕES: EM PVC COM SILICONE; 17 UNIDA-
DES: 1 - SONDA 2,0 MM (SEM CYFF); 1 - SONDA 2,5 MM
(SEM CUFF); 1 - SONDA 3,0 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA
3,5 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 4,0 MM (SEM CUFF); 1 -
SONDA 4,5 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 5,0 MM (SEM
CUFF); 1 SONDA 5,5 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 6,0 MM
(SEM CUFF); 1 - SONDA 6,5 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA
7,0 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 7,5 MM (SEM CUFF); 1 -
SONDA 8,0 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 8,5 MM (SEM
CUFF); 1 - SONDA 9,0 MM (SEM CUFF); 1 - SONDA 9,5 MM
(COM CUFF); 1 - SONDA 10,0 MM (COM CUFF). 1
DESCARPACK

/

KIT 200,00

8 LAVATORIO CIRURGICO COM ACIONADOR POR
PEDAL - ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO: 550MM X 600MM
X 400MM; PESO: 25KG; CHAPA: 22 AISI 430; ACABAMEN-
TO: ESCOVADO; FIXAÇÃO: EM PAREDE; PRODUTO
TODO EM AÇO INOX; COM ACIONADOR POR PEDAL;
120CM DE MANGUEIRA (PARA LIGAR); TORNEIRA: SIM-
PLES; AÇO: AISI 430. 1 EVOLUÇÃO PET/

PEDAL 2.560,00

9 MAQUINA DE TOSA IDEAL PARA TOSA DE ACABA-
MENTO NAS REGIOES SENSIVEIS DOS PETS, COMO
ROSTO, PATAS, BARRIGA, PARTES INTIMAS E TAMBEM
PODE SER UTILIZADA POR VETERINARIOS EM
TRICOTOMIA COM UMA LÂMINA CIRURGICA DE 0,25 MM
QUE ACOMPANHA A MAQUINA DE TOSA.
ESPECIFICAÇÕES: LÂMINA DE TOSA DE AÇO INOX 0,25
MM, PARA ACABAMENTO E TRICOTOMIA NO USO
VETERINARIO; TRABALHA COM OU SEM FIO; DURABILI-
DADE INCOMPARAVEL; DISPLAY LED INTELIGENTE;
ULTRALEVE (PESANDO APENAS 98 GRAMAS); BIVOLT
(100-240V 50/60HZ); VELOCIDADE DA MAQUINA DE ACA-
BAMENTO: 5000 RPM. 3 PRECISION/

A6S 250,00

CONTRATO Nº: 095/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

PROCESSO Nº 028/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA EQUIPAR O CASTRAMÓVEL.

VALOR: R$5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES

DOTAÇÃO: (176) 06.001.10.301.0007.1016.4.4.90.52.00 /
00518.00518.09.02.06.20.1.601.0000 - BLOCO INVESTI-
MENTO - CEF 624057-7 (F518);

(220) 06.001.10.301.0007.2034.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres);

(216) 06.001.10.301.0007.2034.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres)

DATA: 19/04/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Maristela Belotto Pelozzo

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA E

MODELO VALOR UNIT.

10 MONITOR MULTIPARAMETROS - USADO
PARA DETECTAR SINAIS VITAIS DO PACIENTE E EXIBE OS
RESULTADOS, SEM NECESSIDADE DE ATENDIMENTO
CONTINUO PELA EQUIPE MEDICA - ESPECIFICAÇÕES;
OFERECE 09 PARAMENTROS SIMULTANEAMENTE, SEN-
DO ELES: ELETROCARDIOGRAFO, POSSIBILITA REALIZAR
LAUDOS A DISTANCIA; OXIMETRO; CURVE
PLETISMOGRAFICA; FREQUENCIA CARDIACA POR PUL-
SO; INDICE DE PERFUSÃO PELO OXIMETRO; PRESSÃO
ARTERIAL PANI SISTOLICA, DIASTOLICA E MÉDIA;
FREQUENCIA RESPIRTORIA - SENSOR DE RESPIRAÇÃO
PELO FLUXO DE AR (EXCLUSIVO NO MERCADO); TEMPE-
RATURA E TABELA DE TENDENCIA PANI 1
CREATIVE/ SHENZHEN

CREATIVE INDUSTRY

CO.LTD./K12/

809011100265.600,00

CONTRATO Nº: 096/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

PROCESSO Nº 028/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: EQUIPAR PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA EQUIPAR O CASTRAMÓVEL.

VALOR: R$5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES

DOTAÇÃO: (176) 06.001.10.301.0007.1016.4.4.90.52.00 /
00518.00518.09.02.06.20.1.601.0000 - BLOCO INVESTI-
MENTO - CEF 624057-7 (F518);

(220)06.001.10.301.0007.2034.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres);



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 5

(216) 06.001.10.301.0007.2034.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordi-
nários (Livres)

DATA: 19/04/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Igor José Carvalho Rezende

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA E

MODELO VALOR UNIT.

11 OTOSCOPIO PARA DIAGNOSTICOS MEDICOS,
INDICADO PARA AVALIAR TANTO A PARTE INTERNA
QUANTO A PARTE EXTERNA DO OUVIDO.
ESPECIFICAÇÕES: LAMPADA XENON; ILUMINAÇÃO
BRANCA E DE ALTO BRILHO, COM EXCELENTE NITI-
DEZ DA IMAGEM; CONEXÃO PARA PERA DE
INSUFLAÇÃO, POSSIBILITA AVALIAR A MOBILIDADE DA
MEMBRANA TIMPANICA (PERA OPCIONAL);
ESPECULOS DISPONIVEIS EM DIVERSOS TAMANHOS
E MODELOS; ESPECULOS AUTOCLAVAVEIS; FACIL
SUBSTITUIÇÃO DA LAMPADA OU LED; CABO EM METAL
RECARTILHADO PARA MELHOR ERGONOMIA E SEGU-
RANÇA DURANTE O EXAME; REOSTATO PARA CON-
TROLE DE ITENSIDADE DA LUZ; ALIMENTAÇÃO
ATRAVES DE 2 PILHAS ALCALINAS TIPO C. 1
MIKATOS/

MINI 269,00

Cornélio Procópio, 30 de março de 2023.

DESPACHO – Diretoria de Licitações

REF: Obra de reforma do Quinzão – repetição
de processo

Diante da análise do processo, verifica-se que, em es-
pecial pelas características do objeto, que este deve ser
realizado nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Este processo repete o objeto da Tomada de Preços nº
009/2022 restada fracassada e da Tomada de Preços
nº 011/22 restada deserta e ainda, Tomada de Preços nº
001/2023, anulada por vício insanável.

Há ainda, no referido processo projeto arquitetônico ela-
borado pela Secretaria de Planejamento bem como, in-
dicação de recursos de ordem financeira e orçamentá-
ria, conforme indicação da servidora Cleuza Cândido,
qual seja dotação (510) no valor de R$1.241.500,00 e
(474) no valor de R$223.946,59 referentes ao recurso
financeiro do Convênio OGU-1078228-27, mais
Contrapartida Municipal.

Desta forma, sugerimos que a contratação do objeto
seja realizada na modalidade Tomada de Preços, sob
regime de empreitada global.

Na forma legal.
Meury Marques

Diretoria de Licitações

Cornélio Procópio, 30 de março de 2023.

Prezada Senhora

Venho por meio do presente, solicitar parecer sobre a moda-
lidade licitatória adotada para contratação de obra de refor-
ma do Quinzão, conforme projeto arquitetônico elaborado pela
Secretaria de Planejamento, perfazendo o valor global de
R$1.465.446,59 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cin-
co mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e
nove centavos), bem como parecer de regularidade da Minu-
ta do Edital, disponível no comprasZ.

Sendo o que temos para o momento, apresento protestos de
consideração.

Atenciosamente,
Meury Naomi Matuda Marques

Comissão Especial de Licitações

Cornélio Procópio, 30 de março de 2023.

Prezado Senhor

Vimos por meio deste, solicitar autorização para a instaura-
ção de processo para execução de obra de reforma do
Quinzão com recursos financeiros são oriundos do Convê-
nio OGU-1078228-27, no valor de R$1.241.500,00 (um mi-
lhão, duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais) mais
Contrapartida Municipal no valor de R$223.946,59 (duzentos
e vinte e três mil, novecentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e nove centavos), perfazendo o valor global de
R$1.465.446,59 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cin-
co mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e
nove centavos).

Sendo o que temos para o momento, apresento protestos de
consideração.

Atenciosamente.
Meury Naomi Matuda Marques

Comissão Especial de Licitações
Exmo. Senhor

Amin José Hannouche
Prefeito

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO

Face ao constante nos autos, nos termos da Lei Federal nº
8.666/93 e parecer jurídico favorável, AUTORIZO a abertura
de licitação para execução de obra de reforma do Quinzão
com recursos financeiros são oriundos do Convênio OGU-
1078228-27, no valor de R$1.241.500,00 (um milhão, duzen-
tos e quarenta e um mil e quinhentos reais) mais
Contrapartida Municipal no valor de R$223.946,59 (duzentos
e vinte e três mil, novecentos e quarenta e seis reais e
cinquenta e nove centavos), perfazendo o valor global de
R$1.465.446,59 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cin-
co mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e
nove centavos).

Cornélio Procópio, 30 de março de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Cornélio Procópio, 19 de abril de 2023.

DESPACHO: Presidente Comissão Especial de



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 20236

Licitações

ASSUNTO: Substituição da dotação orçamentária no pro-
cesso – Tomada de Preços nº 003/23

No processo supra foram uti lizadas as dotações
indicadas no Memorando Interno nº 002/2022, cujo pare-
cer contábil não foi assinado pela contadora municipal,
tendo em vista que as mesmas estavam incorretas.

Através do Memorando Interno nº 023/23 – Contabilidade
(páginas 48 a 53, corrige-se as dotações, emite-se o
Parecer Contábil e Declaração Orçamentária.

Trata-se de correção da fase interna a qual não interfere
na formalização da proposta de preço, mantendo-se a
continuidade do certame.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Comissão Especial de Licitações

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

OBJETO: Execução da obra de reforma do Quinzão.

VENCEDOR: AL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM LTDA

VALOR: R$1.395.781,72 (um milhão, trezentos e noventa
e cinco mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta e
dois centavos).

Cornélio Procópio, 26 de abril de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Presidente Comissão Especial de Licitações

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 758/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, realizado com veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  759/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 760/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 7

Dias: 13 e 14 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 761/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 04h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades,  com o Spin (258) placa BAW –
6778.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 762/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-

nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, com o veículo Spin (256) placa
BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 763/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271) Placa
BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 20238

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 764/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Ambu-
lância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 765/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado  com o veículo Gol (346)
placa   BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 766/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consulta
de Especialidades, realizado com o veículo Micro (267) pla-
ca BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 9

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 768/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veí-
culo Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 769/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, com o veículo Gol (346) placa
BEW – 8I02.TRANSPORTE EMERGENCIAL (CIRURGIA).

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 770/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Micro (267) placa
BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202310

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 771/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consul-
ta de Especialidades, realizado com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 772/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Abril de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 773/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 774/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 11

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veí-
culo Spin (258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  775/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 776/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271) Placa
BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 777/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Chery (235)
placa AZL-3393.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202312

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 778/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Abril de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (TRANSFERÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  779/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(295) placa BCY - 2B82.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 780/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Especialidades,  com o veículo Micro (267) placa BBP
– 1487.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 781/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 13

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 782/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 783/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Gol (348) placa –
BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 784/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
diversas especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril  de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202314

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 785/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 786/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 787/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271)
Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 788/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 15

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Abril de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (EMERGÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 17 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 789/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 790/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consulta
de Especialidades, realizado com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 791/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Abril de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o veículo Spin (259) placa
BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202316

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  792/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

19 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 793/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 794/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de diversas especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 795/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 17

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 796/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades,  com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 797/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta
de diversas especialidades, realizado com veículo Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.

VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 798/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta de
especialidades, realizado com veículo Van (328) placa BEV –
9G92.



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202318

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 799/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta diversas especialidades, realizado com veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  800/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 801/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta de diversas especialidades, com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 802/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 19

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Abril de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (ALTA HOSPITALAR).

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 803/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 804/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Abril de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com veículo Ambulância (332)
placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 805/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Leandro Lopes de Oliveira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos -PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Assistência Social

Departamento: Assistência Social

Dias: 23 a 25 de Abril de 2023

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 11h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A pedido do Secretário para atender ser-
viços da Secretaria.



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202320

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº024/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: LIMP
PLUS LONDRINA COM DE  PROD DE LIMPEZA E CON-
CENTRADOS LTDA - ME -  CNPJ. 24.135.505/0001-21,
referente a de aquisição de material de limpeza para
manutenção das piscinas do Clube da Gente. No valor
de R$1.477,40 (um mil quatrocentos e setenta e sete
reais e quarenta centavos),  em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº025/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: HABITUS
DIGITAL – COMERCIO DE SERVIÇOS DE INFORMATICA
LTDA -  CNPJ. 41.010.343/0001-14, referente a de aquisi-
ção de aquisição de 02 (duas) impressoras, conforme
especificações do ofício nº 144-B/2023, na ordem de
R$2.647,00 (dois mil seiscentos e quarenta e sete re-
ais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº026/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas:
CLAUDINEIA FRONJA 04931425925 - CNPJ. 34.745.012/
0001-03, referente a confecção de 1800 crachás para a
fase regional dos 69º Jogos Escolares do Paraná, con-
forme ofício 135-B/2023. Realizamos pesquisa de pre-
ços onde apuramos o menor valor, na ordem de
R$1.710,00 (um mil setecentos e dez reais), em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº027/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: LUIZ
DONIZETE DE MACEDO -  CNPJ. 06.171.361/0001-87,
contratação de hotel para acomodar 03 pessoas para a
organização da fase regional dos 69º Jogos Escolares do
Paraná dos dias 02 a 10 de maio , conforme oficio 149/
2023, realizamos pesquisa de preços onde apuramos o
menor valor, na ordem de R$ 2.160,00 (dois mil cento e
sessenta reais, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº028/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: DOLAVALE &
VILLA PRODUTORA LTDA -  CNPJ. 05.527.463/0001-20, re-
ferente a Considerando a fase regional dos 69º Jogos Es-
colares do Paraná, que terá participação dos 19 municípi-
os, 54 escolas que fazem parte do Núcleo Regional de
Educação, se faz necessário a contratação de empresa de
filmagem para montar produção de imagens no cerimonial
de abertura no dia 05 de maio, conforme ofício nº 165/2023,
realizamos pesquisa de preços onde apuramos o menor
valor, na ordem de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos re-
ais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Compra Direta nº029/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: LOURIVAL
AMBROSIO PEREIRA 72929677359 -  CNPJ. 19.323.424/
0001-15, referente Considerando o termo de compromis-
so com o governo do estado, para sede da fase regional
dos 69º Jogos Escolares do Paraná, que terá participação
dos 19 municípios, 54 escolas que fazem parte do Núcleo
Regional de Educação, sendo necessário o apoio 24 ho-
ras para cuidar dos alojamentos, e apoio no ginásio que irá
acontecer os jogos de futsal, conforme ofício nº 140B/2023
- 3.3.90.39.99, realizamos pesquisa de preços onde apura-
mos o menor valor, na ordem de R$16.000,00 (dezesseis
mil reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 21



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202322



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 23



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202324



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 25



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202326



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 27



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202328



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 29

ATOSDOLEGISLATIVO
PORTARIA Nº. 30/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regi-
mentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 294/
22 de 30/11/2022;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na impor-
tância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na seguin-
te dotação orçamentária:

15.00.00.000.0000.0.000 – CÂMARA MUNICIPAL

15.01.00.000.0000.0.000 – CORPO LEGISLATIVO

15.01.01.000.0000.0.000 – LEGISLATIVA

15.01.01.031.0000.0.000 – AÇÃO LEGISLATIVA

15.01.01.031.0011.0.000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

15.01.01.031.0011.2.356 – MANUT. DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 – SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ------
R$ 50.000,00

Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal Cré-
dito, em concordância ao art. 43, § 1º, inciso III da Lei Nº
4.320/64 e artigo 6º da Lei 292/18, solicitamos a ANULA-
ÇÃO PARCIAL de igual importância nas seguintes dota-
ções orçamentárias:

15.00.00.000.0000.0.000 – CÂMARA MUNICIPAL

15.01.00.000.0000.0.000 – CORPO LEGISLATIVO

15.01.01.000.0000.0.000 – LEGISLATIVA

15.01.01.031.0000.0.000 – AÇÃO LEGISLATIVA

15.01.01.031.0011.0.000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

15.01.01.031.0011.2.356 – MANUT. DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO ---
R$ 50.000,00

Cornélio Procópio, em 26 de abril de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

PORTARIA Nº 028/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usan-
do de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, o servidor Leandro de Paula Ribeiro

Pereira, portador do RG 12.723.702-6, e CPF 075.748.189-
24, ocupante do cargo público de preenchimento em comis-
são de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, a partir de 24 de abril de 2023.

Cornélio Procópio, 18 de abril de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

PORTARIA Nº 029/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear Thábata Cristina Pires Maciel, RG 10.671.603-0, CPF
067.236.629-03, residente e domiciliada nesta cidade de
Cornélio Procópio, à Rua Fernando Fernandes da Nóbrega,
Qd 02 Lt 17 – Conjunto Beille Bergamasco, para ocupar o
cargo público de preenchimento em comissão de Assessor
Legislativo da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com
efeito a partir de 02 de maio de 2023, nos termos do que
dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, percebendo valores
correspondentes à referência do anexo III – Quadro de Car-
gos e Vencimentos de Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202330



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 31



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202332



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 33



                                                       Diário Oficial - nº 0998                                27 de Abril de 202334



27 de Abril  de 2023                             Diário Oficial - nº 0998 35


		2023-04-28T16:16:23-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




